
سال چهارم2    سیاسـت  
شماره 1038 a r m a n m e l i . i r

شنبه 
1400 .03 .29

8 ذی القعده 20/1442 ژوئن 2021

صندوق رای برای 
تعیین سرنوشت

امور  وزیر  ظریف  محمدجواد 
خارجه گفت: »حق تعیین سرنوشت 
از مهمترین حقوقی است که مردم ما 
با انقلاب به دست آوردند و جمهوریت 
نظام یکی از مهمترین دستاوردهای 
انقلاب ماست. ضرورت دارد که ما اگر 
هم ناراحتی داریم و اگر هم مشکلی 
هست و اگر کمبودی هست که من 
به سهم خودم نسبت به همه این 
کمبودها از مردم شرمنده هستم و 
عذرخواهی می کنم، لازم است در 
تعیین سرنوشت خود مشارکت کنیم. 
صندوق رای بهترین جا برای تعیین 
سرنوشت، تعیین آینده فرزندان و 
تعیین مسیر کشور است ما در وزارت 
امور خارجه به سهم خودمان تمام 
تلاش خود را کردیم که در هرجا 
که امکان وجود داشته، شعبه اخذ 
رای داشته باشیم و مردم بتوانند با 
مشارکت فعال، این حق خودشان 
را که حق مردم ایران است را اعمال 
کنند.در کانادا به دلیل مقابله دولت 
کانادا علیرغم تلاش ما این امکان فراهم 
نشد و دولت کانادا باید به ایرانیان مقیم 
کانادا پاسخگو باشد که چرا اجازه نداده 

حق خودشان را اعمال کنند.«

 امیدواریم نتیجه انتخابات 
برای  مردم خیر باشد

 سید عبــاس عـــراقچی معاون 
سیاسی وزیر خارجـه عنوان کرد: 
»انتخابات ریاست جمهوری یکی از 
ارکان نظام است و از مهم ترین آن 
انتخاب رئیس جمهوری است که 
حداقل چهار سال مدیریت کشور را 
در ابعاد اجرایی بر عهده خواهد گرفت 
و اهمیت بسیار زیادی دارد. امیدوارم 
امروز مشارکت گسترده مردم را پای 
صندوق های رای شاهد باشیم، این 
موضوع مسلما باعث افزایش اقتدار، 
استحکام و قدرت ایران خواهد بود. 
در عرصه سیاست خارجی این را به 
عینه می بینیم که وقتی که مردم 
پشت سر نظام هستند و در انتخابات 
شرکت می کنند، با یک قوت، اقتدار 
و عزت بیشتری در عرصه های بین 
المللی حاضر می شویم. امیدواریم 
که انتخابات این دوره هم با مشارکت 
گسترده مردم منجر به دولتی شود 
که منجر به افتخار و عزت جمهوری 
اسلامی ایران با تعامل گرایی و تعامل 
عزت مندانه با کشور های جهان در 
عرصه بین المللی باشد و امیدواریم 
نتیجه انتخابات برای مردم ایران 

خیر باشد.«

 مردم سرنوشت خود 
را   واگذار می کنند

اسحاق جهانگیری گفــت: »در 
انتخابات ریاست جمهوری، رئیس 
جمهوری انتخاب می شود که طبق 
قانون اساسی دومین شخصیت کشور 
مسئول قوه مجریه و رئیس دولت است. 
رئیس جمهور طبق قانون اساسی 
برای  هم  مختلفی  مسئولیت های 
توسعــه کـــشور هم برای مسائل 
سیاست خارجی بر عهده دارد. امروز 
مردم دست به انتخاب می زنند که 
مهمترین امور زندگی خود و کشورشان 
را از حیث اجرایی در چارچوب قانون 
اساسی به او واگذار می کنند تا بتواند 
قوانین کشور را اجرا کند. از طرفی 
حساسیتی راجع به انتخابات جمهوری 
اسلامی به ویژه در ارتباط با رئیس 
جمهور وجود دارد ما در شرایطی 
هستیم که با دنیا در حال مذاکرات 
جدی لغو تحریم ها و حل مسائل کشور 
در فضای بین المللی هستیم.  مسائل 
داخلی کشور با مسائل بین المللی بسیار 
مرتبط است نمی توان اقتصاد را حتی 
در چارچوب اقتصاد مقاومتی بدون 
رویکرد دیگر بینی انجام داد. اقتصاد 
کشور باید به صورت جدی با اقتصاد 
جهانی مرتبط باشد تا مستقر کند، 

پول، بازار و کالا بگیرد.«

سـرمقــاله

آنچه مقامات ایران در مورد مذاکرات وین صحبت می کنند، این 
است که چالش ها در درون برجام قرار دارد، چرا که  ایران از همان ابتدا 
گفته بود که هیچ مذاکره ای را برای تغییر مفاد برجام یا مذاکرات فرا 
برجامی نمی پذیرد. اگر این حرف درست باشد، بنابراین اگر مشکلاتی 
بروز پیدا کرده باشد مربوط به برجام است و خود برجام به اندازه کافی 
چالش و مشکلات برای اینکه آمریکا برگردد به برجام دارد، یک، آنکه 
کدام تحریم از هزار و 500 هزار و 600 تحریم برداشته شود. اگرچه 
خود آمریکایی ها پذیرفته اند تعداد زیادی اش برداشته می شود اما نه 
تماما برداشته نمی شود و یکسری تحریم ها هستند که آمریکایی ها ادعا 
می کنند که با لیبل هایی مثل تحریم های موشکی، حقوق بشری، ضد 
تروریستی و... را نمی توانیم برداریم در صورتی که ایران تاکید دارد هر 
تحریمی بعد از خروج آمریکا از برجام به هر اسم و عنوانی بوده باید لغو 
شود. به نظرم یکی از موضوعات اصلی در حال حاضر این است. گره دیگر 
این است که ایران اگر بخواهد برگردد به نقطه اولش، با تجهیزاتش باید 
چه کند؟ فرض کنید که سانتریفیوژهای نفت جدید را ایران نباید داشته 
باشد، حالا که ایران می خواهد برگردد اینها باید تحویل داده شود؟ خورد 
شود؟ انبار شود؟ هر کدام از اینها می تواند محل مناقشه باشد. به زعم من 
آنچه الان طرفین در مورد مشکلات برجام صحبت می کنند، موارد درون 
خود برجام است به این علت که آمریکا هم قبول کرده که فعلا تکلیف 
خود برجام مشخص شود و بعد که به نتیجه رسیدند در مورد طولانی تر 
شدن خود برجام یا مذاکرات منطقه ای و موشکی تصمیم گیری شود 
که تا آن زمان فکر می کنم که گام اول برداشته نشده که بخواهیم فکر 
کنیم که در گام های دوم و سوم قرار است چه اتفاقی بیافتد. از دید ایران 
بازگشت آمریکا به برجام کار دشواری نیست یعنی انتظار ایران از آمریکا 
این است که همانطور که ترامپ در جلوی دوربین چند کاغذ را امضا 
کرد و تحریم ها را اعمال کرد، حال بایدن هم به همین شکل تحریم ها 
را بردارد. با این تفاسیر از نظر ایران این موضع راحت است و دستیابی 
به آن ساده و قریب الوقوع است و به اراده سیاسی طرف مقابل بستگی 
دارد. این در حالی است که از نظر آمریکایی ها این موضوع، بسیار ساده 
نیست همان اندازه که ما این موضوع را ساده فرض می کنیم، آنها هم 
این موضوع را ساده فرض نمی کنند. چرا که هم خودشان می دانند که 
چه کاری کرده اند و دولت قبلی چه میدان مین گذاری را به برای دولت 
بایدن به ارث گذاشته و هم مخالفت های جدی هم از درون آمریکا وجود 
دارد. در نتیجه همه اینها باعث می شود آمریکایی ها مقداری محتاطانه 
صحبت کنند و خوشبین نباشند. در صورتی که این مشکلات را ایران 
ندارد و اعلام کرده به محض اینکه آمریکا به تعهدش عمل کند، ما هم در 
زمان بسیار کوتاه به تعهمدمان عمل می کنیم در حالی که در گفته های 
مقامات ایران همچون آقای روحانی و آقای عراقچی، موضوع را بسیار 
ساده، دم و دستی و قریب الوقوع تصور می کنند و از نظر ما چندان زمان بر 
به نظر نمی رسد ولی آمریکایی ها سیاست خودشان را دارند. شاید بتوان 
گفت میان خوش بینی ایران و احتیاطی که آمریکایی ها دارند، اروپایی ها 
منطبق بر واقعیت هستند یعنی نه به اندازه ایران امیدوارانه و نه به اندازه 
آمریکایی ها ناامیدوارانه صحبت می کنند. اروپایی ها هم گفته اند که این 
دستیابی امکان پذیر است و تنها زمانش محل بحث است. در حال حاضر 
هم آمریکایی ها گفته اند که دیگری تاریخی برای پایان دور ششم قرار 
نمی دهیم. به همین علت چندان نمی خواهند که این عدد افزایش پیدا 
کند و روی دور ششم نگه می دارند اما اینکه چقدر به طول می انجامد 

مشخص نیست.

ارزيابي آمريكا    از مذاكرات   و برعكس

یـــادداشت

در روزهایی قرار گرفته ایم که به گفته بسیاری از مقامات 
سیاسی، توافق کلی میان ایران و طرف های برجام حاصل شده 
است و به دنبال این شکل گیری توافق کلی منطقه خاورمیانه 
نیز دچار تحولاتی شده است که از جمله مهم ترین آنها را 
می توان در سرزمین های اشغالی، مصر و یمن مشاهده کرد. 
این تغییرات به زودی در عراق و لبنان نیز نمایان خواهد شد. در 
این میان انتخابات ایران نیز می تواند یک نقطه عطف در میان 
این تحولات باشد. امروز بایدن و پوتین نیز در همین راستا با 
یکدیگر دیدار می کنند تا در خاورمیانه جدید با مولفه های جدید 
به گونه ای دیگر نقش آفرینی کنند که شاید کلید ورود به این 
عصر جدید احیای برجام باشد. در همین راستا احتمال دارد که 
حتی بایدن دست به کار شده باشد و نقشی در تغییر دولت در 
رژیم صهیونیستی نیز ایفا کرده باشد. یکی از موانع صلح و ثبات 
در منطقه در سال های اخیر همواره نتانیاهو و تیم او بود که در 
ماه های اخیر در مسیر احیای برجام نیز کارشکنی می کرد. 
او همواره تشدیدکننده تنش ها و ایجاد کننده اختلافات در 
منطقه خاورمیانه بود. در سال های اخیر از جمله اقداماتی که 
نتانیاهو انجام داد، تشویق ترامپ به خروج از برجام و محرک 
تنش های سخت میان ایران و آمریکا بود. او حتی پای اسرائیل 
را به خلیج فارس باز کرد و از این طریق تنش ها را میان ایران 
و کشورهای عربی افزایش داد. مسلما پس از کنار رفتن دونالد 
ترامپ و به دنبال آن روی کار آمدن بایدن، آمریکا دیگر خواهان 
تنش در خاورمیانه نبود و نتانیاهو عملا مانع جدی آن چه 
بایدن درخواست می کرد، شده بود. عدم تسلیم ایران در مقابل 
فشار حداکثری سیاستی بود که  نتیجه نداده بود و تنها هزینه 
های بیشتری به کشورهای منطقه تحمیل کرده بود و ناامنی ها 
بیشتر شده بود که به تبع آن جهان نیز به علت اینکه خاورمیانه 
منبع انرژی جهان است، تحت تاثیر قرار می گرفت. مسلما بایدن 
خواستار چنین وضعی نبود و اقداماتی در خصوص تغییر وضع 
مجود انجام داد که شاید یکی از آنها فشار بر اسرائیل بود. بایدن 
شعار تغییر را داده بود و امروز در حال عمل کردن به آن است 
اما با توجه ه تجربه زیادی که دارد گام های خود را در راستای 
ایجاد تغییر، به آرامی بر می دارد. کند شدن روند مذاکرات برجام 
نیز به این علت است زیرا او هوشمندانه عمل می کند. بایدن در 
همین راستا به آرامی در تلاش است تا متحدین آمریکا را بار 
دیگر به خود نزدیک کند و همین امر شاید در آینده معادلات 
جدیدی ایجاد کند. او حتی در مابل روسیه و چین نیز محتاط 
و معقولانه عمل می کند که برگرفته از تاکتیک او در عرصه 
سیاست خارجی است که مشخصا از یک جانبه گرایی نیز فاصله 

گرفته است.

معادله چندمجهولی ايران، آمريكا و خاورمیانه

محمدعلی بصیری
 تحلیلگر مسائل بین الملل

 بايد از  فرصت 
مشاركت  استفادكرد

معاون حقوقی رئیس جمهور اظهار داشت: مفهوم 
اقتصاد مقاومتی را با چارچوب دقیق آن باید فهم 
کنیم به این معنا که اگر خواهان اقتصادی مولد در 
تولید و ارائه کالا و خدمت  هستیم که حتما باید به 
دنبال آن باشیم، حتماً باید نقش اول در منطقه را هم 
هدف گذاری کنیم و دسترسی به بازارهای جهان را هم 
بخواهیم. لعیا جنیدی گفت: ما کشوری هستیم که 
استحقاق اش را داریم که در چنین موقعیتی باشیم. 
وقتی بنگاهی که در آن کار می کنید متعلق به خودتان 
باشد انگیزه بیشتری دارید، اما وقتی بنگاه برای خود 
شخص نباشد انگیزه کافی برای دویدن نیست. یک 
اقتصاد پویا و مقاومتی، مشارکت بخش خصوصی 
در اقتصاد و مردمی کردن اقتصاد را می طلبد. وی 
افزود: حاکمیت باید ایجاد فرصت مشارکت سیاسی، 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی راهبرد اصلی خود بداند 
و مردم هم باید از فرصت مشارکت سیاسی و اقتصادی 
و فرهنگی و اجتماعی استفاده کنند، حتی اگر این 

فرصت ها دارای نقص و نارسایی و محدودیت باشد.

 مقابله  با  گرانی  های 
افسار گسیخته 

یک عضو فقهای شورای نگهبان گفت: یک 
کابینه قوی و در شأن مردم باید تشکیل شود 
تا مشکلات کشور حل و فصل شود. سید احمد 
خاتمی پس از انداختن رأی خود در صندوق 
گفت: تشکیل کابینه متدین، متعهد، متخصص، 
خستگی ناپذیر و دارای مدیریت جهادی ضروری 
است و یک کابینه قوی و در شأن مردم باید 
تشکیل تا مشکلات کشور حل و فصل شود. 
وی بیان کرد: کار اورژانسی، کاری نیست که 
فردا و پس فردا جواب می دهد اما باید مقابله 
با گرانی های افسار گسیخته که کمر ملت را 
شکسته است، سریعاً آغاز شود و باید برنامه ریزی 
لازم برای مقابله با گرانی ها شدید انجام شود. عضو 
مجلس خبرگان رهبری تصریح کرد: مردم ما 
همواره به صحنه آمدند و سرنوشت خودشان را 
رقم زدند. اما نکته قابل توجه این است که جمهور 
به معنای همه مردم است و به معنای باند و جناح 

خاصی نیست.

 موضوع سانحه 
هواپیمای  اوكراينی

معاون امور حقوقی و بین المللی وزارت امور 
خارجه با شرکت در نشست ۲۲۳ شورای ایکائو، 
طی سخنرانی تفصیلی، دیدگاه ها و فعالیت های 
کشورمان را در خصوص سانحه هواپیمای اوکراینی 
تشریح کرد. بهاروند در سخنرانی خود، ضمن ابراز 
تاسف و تسلیت مجدد به خانواده های جانباختگان 
سانحه، ابعادحقوقی، قضائی و فنی سانحه را تبیین 
نمود. وی تصمیم دولت ایران را مبنی بر پرداخت 
به خانواده های جانباختگان مورد تاکید قرار داد. 
معاون امور حقوقی و بین المللی وزارت امور خارجه 
همچنین با تصریح و تاکید بر توصیه های ایران 
در گزارش نهایی در خصوص هواپیمای اوکراینی 
و اعلام خرسندی از توجه ایکائو به آنها و تنظیم 
برنامه های کاری برای اجرائی کردن این توصیه 
ها، از هرگونه ابتکار یا برنامه ای برای ارتقاء ایمنی 
هوانوردی بین المللی استقبال کرد. بهاروند در 
پاسخ به »اظهارات و مواضع سیاسی و غیرحرفه ای« 
وزیر حمل و نقل دولت کانادا در این جلسه، نسبت 
به هرگونه سیاسی کردن موضوع هشدار داد و اعلام 
کرد که چنین اقداماتی با هر بهانه یا توجیهی، نه تنها 
هیچ کمکی به ارتقای  ایمنی هوانوردی نمی کند 
بلکه باعث انحراف از اهداف فنی ایکائو و حمل و نقل 

هوایی ایمن می گردد.

 حل مشكلات با  
رای   پايین  ناممكن  است

یک فعال سیاسی اصلاح طلب در خصوص دولت 
بعدی اظهار داشت: به نظرم در هر صورت هر دولتی 
روی کار بیاید اگر دولتی قوی باشد و دارای پشتوانه 
می  تواند مشکلات را حل کند، رئیس جمهور با رای 
پایین مشکلات را انباشته می کند به نظرم اگر کسی 
نامزدها را قبول ندارد نیز باید در انتخابات شرکت کند 
تا بتوانیم بحران ها و مشکلات داخلی و خارجی را حل 
کنیم حل مشکلات توسط یک رئیس جمهور با رای 

پایین ناممکن است. 

 مردم همواره 
حضوری آگاهانه داشته اند

سفیر ایران در فرانسه در پیامی به مناسبت 
برگزاری  سیزدهمین دوره انتخابات ریاست 
جمهوری نوشت:  در طی دهه های گذشته و  در 
فراز و نشیب های پرشمار انقلاب اسلامی  ایران 
همواره مردم بزرگ ایران با آگاهی و هوشیاری و 
شناخت دقیق از تمامی رفتار کینه  توزانه معاندین 
انقلاب و این سرزمین اهورایی و تمدن دیرپای 
بینظیر در جهت صیانت از سرزمین و آرمانهای 
بلند خود و ایستادگی و استقامت در برابر نااهلان 
ضد ایرانی و در راستای تحکیم قانون و حفاظت و 
ارتقای جمهوریت و نظم مبتنی بر سازوکارهای 
مردم سالاری بومی، در انتخابات بی شمار کشور با 
هر مسلک و مرام و ایده ای در مسیر تقویت حاکمیت 
ملی و تمامیت ارضی و پاسداشت آرمان های همه 
قهرمانان شهید راه استقلال ایران حضوری آگاهانه 
داشته اند. آنان با بهره گیری از شرایط حاکم بر جهان 
معاصر می دانند تمامی راه های اصلاح و حفاظت 
از قانون و ارتقای توسعه و جامعه ای مبتنی بر هم 
زیستی مسالمت آمیز و برخورداری از پیشرفت در 
حوزه های سیاسی، اقتصادی، فرهنگی صرفا و تنها 
از طریق همدلی و حضور پای صندوق انتخابات 

میسر خواهد شد.

اخـــبار کوتاه

آرمان ملی: پایان عرصه انتخابات. امروز نتایج پرحاشیه 
ترین انتخابات ریاست جمهوری چند دهه اخیر مشخص 
می شود . انتخاباتی که در آن برای نخستین بار شورای 
نگهبان با ابلاغیه ای قوانین جدید برای ثبت نام نامزدها 
وضع کرد و به  رغم رد این ابلاغیه از سوی رئیس جمهور، 
بررسی تایید صلاحیت ها را از میان همان هایی که از دید 
این نهاد طبق قوانین ابلاغی، ثبت نام شده به حساب 
میآمدند انجام داد . بعد ازاین، ماجرای رد صلاحیت – عدم 
احراز صلاحیت – چهره های شاخص از جمله اسحاق 
جهانگیری و علی لاریجانی که کمتر کسی فکرش را 
می کرد به این حواشی دامن زد و البته رد بسیاری دیگر 
از چهره های نامی از رئیس جمهور سابق تا نایب رئیس 
سابق مجلس... انتخاباتی با وجود نامزدهای تایید صلاحیت 
شده پوششی چون زاکانی و جلیلی و البته حواشی مانند 
خبر اعلام انصراف قاضی زاده هاشمی از طریق تلویزیون 
بی آنکه خود قاضی زاده هاشمی خبر داشته باشد. آخرین 
حاشیه این انتخابات اما دیروز و در ماجرای صندوق های 
رای بود.  انتخابات امسال ریاست جمهوری در حالی 
برگزار شد که بسیاری برخلاف گذشته دوقطبی موجود 
را به جای رقابت های دوجناح ، بر اساس مشارکت و عدم 
مشارکت مردم  تلقی می کردند . همین موضوع نیز باعث 
اظهارات ضدو نقیض و بعضا متفاوت خبرگزاری ها به ویژه 
خبرگزاری های خاص اصولگرا شد . به عنوان مثال در 
حالی که رجانیوز حضور مردم را تا ساعت 19دیشب 18.5 
میلیون  از 60 میلیون واجد شرایط رای اعلام می کرد ، 
خبرگزاری فارس از ۲۲ میلیون تا ساعت 19:۳0سخن 
می گفت و حتی پیش بینی خودش را اینطور بیان کرده 
بود که میزان مشارکت تا پایان به بالای پنجاه درصد می 
رسد. این در حالی بود که برخی رسانه ها میزان مشارکت 
را تا ساعت 18 ، 16 میلیون نفر اعلام کرده بودند و مدعی 
بودند با این روند انتخابات تا ساعت ۲4 میزان مشارکت به 
۲4 میلیون تا ۲6 میلیون میرسد. افزایش ناگهانی میزان 
آرا نیز یکی دیگر از موارد مورد بحث بود اینکه چگونه آرایی 
که از ساعت 7تا 1۳ ، حدود 5 میلیون اعلام شده بود ناگهان 
از عصر در هریکی دوساعت به میزان تمام آن شش ساعت 
اولیه صبح به آن اضافه می شود. هرچند افزایش مشارکت در 
ساعت های عصر  نیز امری بدیهی است . برخی از کم رمقی 
انتخابات سخن به میان آورده  و برخی آن را پرشور توصیف 
می کردند . در حالی محمود صادقی چهره اصلاح طلبی 
از پروژه شکست تحریم در میانه ظهر سخن گفت و از 
همه مردم می خواست تا به همتی رای بدهند. آمارو ارقام 
متفاوت و میزان مشارکت ها به نحوی بود که بعضا برخی 
خبرگزاری ها از میزان رای برنده هم سخن می گفتند. 
اخبار ضد و نقیض درباره میزان مشارکت سرانجام باعث شد 
که روح ا... جمعه ای مشاور وزیرکشور  در توئیتی نسبت به 
این اخبار هشدار دهد و نوشت: »برابر قانون انتخابات تنها 
مرجع اعلام آمار رسمی میزان مشارکت آرای ماخوده 
نامزدها و... وزارت کشور می باشد و هیچ یک از آمار منتشره 

در فضای مجازی صحت نداشته و مورد تایید نیست و 
تبعات ناشی از این اقدام غیر قانونی متوجه انتشاردهندگان 

اینگونه شایعات است.« 
  اعلام آمار رسمی در حالی براساس  

 اما هنوز آمار رسمی و دقیقی از سوی مسئولان ستاد 
انتخابات کشور در خصوص میزان مشارکت و تعداد و 
درصد رای کاندیداها منتشر نشده  بودکه عده ای از به دور 
دوم کشیده شدن انتخابات سخن به میان آوردند. عبدالرضا 
داوری در توئیتی دراینباره مدعی می شود:  وزارت کشور 
برای مرحله دوم انتخابات آماده شد؛ همه احکام ماموریت 
مربوط به انتخابات تا ششم تیر 1400 تمدید شد. او در 
توئیت دیگری نوشت:  مشاهدات نشان می دهد که بخش 
مهمی از آرای هواداران سعید جلیلی به سبد قاضی زاده 
هاشمی سرازیر شده است. داوری همچنین در توییت 
دیگری عنوان کرد:  مشاهدات میدانی نشان می دهد که 
مجموع هواداران  سید ابراهیم رئیسی تا ساعت 1۳ پای 
صندوق رای آمده و مجموع آرا از عصر دیروز به سود 
رئیسی نبوده است. از سویی طرفداران رئیسی چیز دیگری 
می گویند آن ها در شبکه های مجازی از یک شگفتی رای 
سخن به میان می آورند. برخی از رقابت نزدیک همتی و 
رضایی با یکدیگر سخن گفته و عده ای هم از کشیده شدن 

کار رئیسی به دوردوم و عده ای هم از پیروزی قاطع او. 
  انتخاب سیزدهم؛ مشارکت مردم 

 سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری و ششمین 
دوره انتخابات شورای شهر و روستا از ساعت 7 صبح روز 
گذشته ۲8 خرداد ماه همزمان با مراکز اخذ رأی در تهران 
در سراسر کشور آغازشد، در تهران و سراسر کشور از ساعت 
17 و با خنک شدن هوا، مراکز اخذ رأی با استقبال بیشتری 
روبه رو شد. این در حالی است که همزمان با مردم مسئولان 
و چهره های سیاسی نیز از ساعات اولیه صبح جمعه به 
مشارکت در انتخابات پرداختند.از نکات مهم این موضوع 
حضورو شرکت خاتمی و کروبی و تشویق به مشارکت تمام 

قد مردم در این انتخابات بود. 
  واکنش به ادعای خریدوفروش آراء 

رئیس ستاد انتخابات استان تهران در پاسخ به 
پرسشی درباره خریدوفروش آرا در تهران تصریح کرد: ما 
گزارش هایی هم داریم - که البته نیاز به بررسی دارد تا 
صحت آن معلوم شود -  که در برخی از روستاهای اطراف 
تهران خریدوفروش آرا صرفا برای انتخابات شورای شهر و 
روستا انجام می شود. شکرا... حسن بیگی ادامه داد: من ابلاغ 
کردم تا مستندسازی لازم انجام شود و در زمان رسیدگی 
به تخلفات توسط هیأت اجرائی و نظارت این گزارش ها 
بررسی شوند تا اگر تخلفی وجود دارد و محرز شده است، با 
آن برخورد لازم صورت گیرد. پس این افراد بدانند که هرچه 
پول هزینه کرده اند بی فایده خواهد بود چرا که انتخابات در 

آن حوزه ها باطل می شود. 
 حضور مسئولان، مقامات و شخصیت ها 

  محمد باقر قالیباف رئیس مجلس پس از مشارکت در 

انتخابات و انداختن رای خود اظهار داشت: انتخابات ثمره 
مردم سالاری دینی در کشور ما است. اسحاق جهانگیری 
معاون اول رئیس جمهور هم گفت: امیدوارم مردم هم 
مشارکت خوبی داشته باشند و کسی را از بین کاندیداها 
انتخاب کنند که بتواند زمینه پیشرفت کشور و حل 
مشکلات مردم در داخل و فضای بین الملل به وجود بیاورد. 
علی ربیعی سخنگوی دولت دیروز در حساب شخصی 
خود در توئیتر نوشت: »هم وطنانم، بیایید گلایه ها را به 
فردای انتخابات بسپاریم تا در کنار هم همه آن گلایه ها 
را به مطالبه و تغییر تبدیل کنیم. « آملی لاریجانی رئیس 
مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز دراین انتخابات ابراز 
داشت: حضور پرشور مردم موجب افزایش اقتدار نظام 
امنیت ملی کشور و همچنین مقابله با نقشه های دشمن ها 
خواهد شد. حجت الاسلام منتظری دادستان کل کشور 
نیز گفت: مردم می توانند با نظارت و مطالبات خود، گله ها، 
ضعف ها و اشکالاتی که احیانا در مسایل اجرائی کشور دیده 
می شود را به حداقل برسانند. مجیدانصاری عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام بیان کرد: امیدوارم در ساعات باقی 
مانده همه هموطنان ما اگر هنوز تصمیم نگرفته اند تصمیم 
خود را بگیرند و یقین بدانند شرکت نکردن نوعی رای دادن 
است، اما رای دادن به چیزی که نتیجه اش را نمی دانیم. 
علی شمخانی دبیر شورای عالی امنیت ملی عنوان کرد: 
هر نتیجه ای در انتخابات پیش رو رقم بخورد به دلیل این 
که نظر اکثریت مشارکت کنندگان در انتخابات است قابل 
احترام می باشد اما مهمتر از نتیجه، اصل حضور و مشارکت 
مردم است. محمد باقر نوبخت رئیس سازمان برنامه و 
بودجه کشور با تاکید بر ضرورت استفاده از ظرفیت های 
داخلی کشور در عین حال گفت: همه همت ها به رفع 
تحریم متمرکز شود. علی لاریجانی مشاور مقام معظم 
رهبری نیز لاریجانی پس از شرکت در انتخابات اظهار کرد: 
اگرچه نابسامانی هایی در دولت و حکومت وجود دارد، اما 
این موجب دلخوری و قهر از انتخابات و صندوق نباید باشد. 
حجت الاسلام و المسلمین سید محمد خاتمی رئیس دولت 
اصلاحات نیز با حضور در حسینیه جماران در انتخابات 
مشارکت کرد. آیت ا... سید حسن خمینی نیز با حضور در 
حسینیه جماران در انتخابات ریاست جمهوری، شوراها 
و... شرکت کرد. عبدالناصر همتی کاندیدای سیزدهمین 
دوره انتخابات ریاست جمهوری پس از اینکه رای خود را 
به صندوق انداخت، گفت: اگر رای نیاورم باز هم در خدمت 
مردم و پیگیر شعارهایم خواهم بود. محمدرضا عارف رئیس 
بنیاد امید ایرانیان هم بیان کرد: مردم صاحب انتخاب 
هستند و در چهارچوب قانون اساسی باید سیاست های 
انتخابات پیاده شود و مردم از طریق  رای در صندوق حرف 
خود را بزنند. مشاور مقام معظم رهبری در امور بین الملل با 
تاکید بر نقش مردم در سرنوشت و آینده کشور با حضور در 
انتخابات گفت: امروز ایران نه تنها در 40 سال بلکه طی 400 

سال گذشته مقتدرترین وضعیت را دارد...
ادامه صفحه 6 

»آرمان ملی«از برگزاری سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری گزارش می کند: 

 نظرهای متفاوت درباره میزان مشارکت 
   گفته می شود میزان آرا در قبل ظهر بیشتر به نفع رئیسی بوده و در عصر و شب به نفع  همتی  

  زمزمه هایی از احتمال دو مرحله ای شدن انتخابات به گوش می رسد

امیرعلی ابوالفتح 
 تحلیلگر مسائل بین الملل 

مقام معظم رهبری روز انتخابات را روز ملت ایران دانستند و تاکید 
کردند: امروز میدان دار و صحنه گردان اصلی مردم هستند. حضرت آیت ا... 
خامنه ای صبح  دیروز )جمعه ۲8 خرداد( پس از انداختن رای خود به 
صندوق سیار 110 مستقر در حسینیه امام خمینی )ره( یادآورشدند: 
روز انتخابات روز ملت ایران است. امروز میدان دار و صحنه گردان اصلی 
مردم هستند. مردمی که با حضور کنار صندوق های رای و با دادن رای در 
واقع تکلیف کلی و اساسی کشور را برای سال های آینده معین می کنند. 
ایشان با بیان اینکه امروز متعلق به مردم است، افزودند: هر کاری که ملت 
ایران امروز تا شب انجام بدهند از حضور کنار صندوق تا رای دادن، این 
سازنده آینده آنها و تعیین کننده سرنوشت چهار ساله آنهاست. درست 
به همین دلیل است که عقل و خرد انسان حکم می کند که در این آزمون 
بزرگ ملی و سراسری همه شرکت کنند. حضرت آیت ا...خامنه ای ادامه 
دادند: اینکه ما مکرر مردم را به حضور در انتخابات دعوت می کنیم این 
اولین اثر و نتیجه آن به خود مردم بازمی گردد. البته با حضور مردم، کشور 
و نظام جمهوری اسلامی امتیازات بزرگی را در عرصه بین المللی به دست 
می آورد، لیکن آنکه اول منتفع می شود خود مردم هستند. ایشان در ادامه 
تاکید کردند: بیایید و تشخیص بدهید و انتخاب کنید و رای بدهید. این 
چیزی است که برای آینده کشور و یکایک مردم دارای اهمیت است. حتی 
یک رای هم مهم است. هیچ کس نگوید حالا با یک رای من چه اتفاقی 
خواهد افتاد؟ یک رای هم قطعا دارای اهمیت است و یک رای یک رای، 
آرای میلیونی ملت را تشکیل می دهد. مقام معظم رهبری همچنین عنوان 
کردند: اعتقاد من این است که با نیت خدایی وارد شوید و ثواب ببرید. 
لیکن هرچه زودتر این وظیفه و تکلیف را انجام بدهید بهتر است. ایشان 
با ابراز امیدواری نسبت به اینکه ان شاءا... خدا به آرای مردم ایران برکت 
بدهند، تاکید کردند: امیدوارم بتوانید با آرای خود آینده خوبی را برای 
کشور و یکایک آحاد ملت تهیه کنید. حضرت آیت ا... خامنه ای همچنین 
تصریح کردند: ان شاءا... به برکت حضرت علی بن موسی الرضا )س( که 
این ایام متعلق به این بزرگوار است امروز برای ملت ایران یک جشن باشد 
و به توفیق الهی همین طور هم خواهد شد و ملت از این انتخابات ان شاءا... 
خیر خواهد دید به توفیق پروردگار. مقام معظم رهبری در پایان با تشکر از 
همه دست اندرکاران انتخابات خاطرنشان کردند: تاکید می کنم همه کار 
را با اتقان کامل در هر نقطه از کشور انجام بدهند. به خبرنگاران و عکاسان 

محترم هم سلام می کنم و خسته نباشید و خدا قوت می گویم.

آرمان ملی: رئیس جــمهور انــتخابات ریاست جمهوری را از مهمترین 
انتخابات کشور دانست و گفت: این انتخابات از اهمیت بالایی برخوردار است و 
از مردم درخواست می کنم که به مشکلات و مسائلی که در مراحل قبل از ثبت 
نام نامزدها تاکنون وجود داشته توجه نکرده و مشارکت کنند. حسن روحانی روز 
جمعه پس از انداختتن رای خود در انتخابات سیزدهمین دوره ریاست جمهوری، 
ششمین دوره شوراهای اسلامی شهر و روستا و میاندوره ای مجلس شورای اسلامی 
و میان دوره ای خبرگان رهبری، تاکید کرد: مردم ما به خوبی می دانند که این 
انتخابات برای سرنوشت خودشان و نظام جمهوری اسلامی چقدر اهمیت دارد 
و ای کاش هیچ مشکلی از روز ثبت نام نامزدها تا امروز نداشتیم. رئیس جمهور 
با اشاره به اجرای بدون تاخیر انتخابات و در زمان تعیین شده، گفت: در گزارشی 
که امروز وزیر کشور ارائه کرد از لحاظ امنیت در سراسر کشور حتی یک مورد 
ناامنی وجود ندارد و این بسیار ارزشمند است. روحانی افزود: از لحاظ مراعات 
حفظ سلامت مردم نیز همه پروتکل های بهداشتی در تمامی حوزه های انتخاباتی 
رعایت می شود و همچنین مرحله به مرحله و قدم به قدم به سمت الکترونیکی 
شدن انتخابات پیش می رویم. رئیس جمهور بیان کرد: امروز در سراسر کشور و در 
استان های مختلف لحظه به لحظه مشخص است که چه تعداد در انتخابات شرکت 
کرده اند و احراز هویت نیز از طریق سیستم الکترونیکی به خوبی درحال انجام 
است و شمارش آرا نیز در برخی مراکز استانی به صورت مکانیزه انجام می شود و 
امیدواریم در آینده نزدیک همه مراحل انتخابات الکترونیکی شود که این موضوع 
در شفافیت بسیار تاثیرگذار است. رئیس جمهور تصریح کرد: ای کاش هیچ 
مشکلی در روز ثبت نام تا امروز نداشتیم و شاهد حضور بیشتر مردم بودیم. روحانی 
با تاکید بر اهمیت انتخابات جمهوری اسلامی ایران در سطح جهانی گفت: در دنیا 
چند کشور وجود دارد که انتخابات آنها مورد توجه همه جهان قرار دارد و یکی از 
آن کشورها ایران است. رئیس جمهور با اشاره به نگاه جهانیان به صندوق رای و 
صف های مردم در انتخابات ایران گفت: با حضور خود در پای صندوق های رای 
کاری کنیم که دوستان و علاقمندان به این سرزمین در سراسر جهان خوشحال 
و دشمنان مایوس شوند. روحانی خاطرنشان کرد: امیدوارم مردم به وظیفه 
ملی، انقلابی و دینی خود به خوبی عمل کنند و نحوه برگزاری و حضور مردم به 
گونه ای باشد که در پایان انتخابات همه خوشحال باشند. رئیس جمهور در ادامه 
با توصیه به دست اندرکاران برگزاری انتخابات در سراسر کشور، اظهار داشت: از 
همه عزیزان می خواهم که حفظ سلامت مردم در همه مراحل را مورد توجه قرار 
دهند و با دقت مراعات کنند تا مشکلی برای سلامت مردم پیش نیاید و در کنار 
آن نسبت به حفظ آرای مردم نیز توجه جدی داشته باشند تا خدای ناکرده حتی 
یک رای هم جابه جا نشود همانطوری که در همه انتخابات اینگونه بوده است و 

باید حق الناس حفظ شود.

  
مقام معظم رهبری:

 روز  انتخــابات 
روز مــلت ايران است

  امیدوارم بتوانید آینده خوبی برای کشور تهیه کنید

رئیس جمهور:

 مجريان انتخابات بر حفظ رای 
مردم توجه داشته باشند

کاش کرونا نبود و شاهد حضور بیشتر مردم بودیم


